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Læs mere inde i bladet

DET ER FOR BØR N … 
Babysalmesang & spirekor i Seden
Giv dit barn et musikalsk boost.

Se mere på hjemmesiden sedenkirke.dk

Præsten har ordet:
   …  hverdagens rytme af vekslende 
stemninger, overlader os til sin egen 
tilsyneladende monotome genta-
gelse, at vi kan se det store –  at vi 
pludselig overrumbles og overvældes.   
… 

Babysalmesang henvender sig til de helt 

små børn (ca. 3-12 mdr.) og deres foræl-

dre eller bedsteforældre. Vi mødes om 

onsdagen i sognegården kl. 11.00, hvor vi 

synger både gamle og nye salmer samt 

sange, mens vi enten sidder med børnene, 

laver fagter og bevægelser, eller bevæger 

os rundt med dem på armen. 

Efterårets forløb starter i september.  

Se www.sedenkirke.dk

Sang · dans & 
nærvær med din baby

BABYSALMESANG I SEDEN

Skt. Hans-bål  

Mindelunden åbner kl. 19.00  
Båltale og fællessang kl. 20.00  

og bålet tændes kl. 20.30

i Mindelunden i Seden
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Sognepræst (kbf)

Sascha Mette Qvortrup

Mindelundsvej 110, 5240 Odense NØ

Mobil 5385 1718 · email: smq@km.dk

Træffes ikke mandag

Sognepræst

Anne Lender Krogh

Mindelundsvej 110, 5240 Odense NØ

Mobil 4035 2464 · email: alek@km.dk

Træffes ikke mandag

Kirke- og kulturmedarbejder

Ditte Hassing Frederiksen

Mobil 2320 5572 

email:  dih@km.dk

Kirkekontor

Mindelundsvej 110, 5240 Odense NØ 

Tlf. 6610 9447 

Åbent: Tirsdag-fredag kl. 9-13.

Kordegn/regnskabsfører

Lotte Hammeken

Mobil 6163 9980 

email: loha@km.dk

Organist

Hans Brehm

Mobil 2049 8532

email: hansbrehm42@gmail.com

Kirkegård, graver

Leif Hansen 

Mindelundsvej 110, 5240 Odense NØ

Tlf. 2043 1087

email: graverseden@outlook.dk
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„Gud, hvor er det smukt“ – 

Erfaringen af den guddommelige i skøn-
heden

Det hele har atter en gang foldet sig ud - 
blomster og blade, lune, lyse sommerafte-
ner og det særlige skær som indfinder sig 
som vi nærmer os midsommeren. Dufte, 
der sender en lige lukt hjem til en bænk i 
farmors have med et glas rabarbersaft el-
ler minder om skoleafslutninger med kara-
meller og vandkamp - og studentergilder og 
hvad livet ellers byder på under den varme 
sol. Sommerenhimlen har slået sit telt ud 
over os, her hvor vi træder ind i trinitatis. 

Nu har vi samlet treenigheden – jul, påske 
og pinse, og der er rugbrød og hverdag så 
langt øjet rækker. Højtiderne er lagt bag og 
foran ligger en langstrakt – næsten uendelig 
perlerække af hverdage med medgang og 

Præsten har ordet …

modgang og indimellem også oplevelsen af 
tomgang. Og måske er det netop der, hvor 
hverdagens rytme af vekslende stemninger, 
overlader os til sin egen tilsyneladende mo-
notome gentagelse, at vi kan se det store - 
at vi pludselig overrumbles og overvældes. 
Tænker at de fleste genkender den virkning 
som musikken og sangen kan have på én. 
Det kan dels være musik, som man sætter 
på, fordi det understøtter en stemning i én, 
eller musik, som pludselig rammer én, fordi 
det stemmer ens sind til glæde eller vemod. 
Nogle gange er det tonernes klang, andre 
gange poesien og atter andre en forening af 



de to. Når man rammes er det, er det som 
man genfinder en fornemmelse af, at alting 
falder på plads. At alle puslespilbrikker er 
samlet og tilværelsen står i et særligt skær. 
Man genfortrylles. 

For et par år siden udkom en ny udgave af 
højskolesangbogen. En af de nytilkomne 
sange var en af Lisbeth Smedegaard An-
dersen, der hedder: „For vist vil de komme“. 
Det er en lovprisning af vor smukke natur 
og med en bagtone af opmærksomhed på, 
at den ikke er naturgivet, men at vi sam-
men skal beskytte og bevare den, altså na-
turen. Det, der dog særligt ramte mig, da jeg 
sang den første gang og hver gang jeg har 
sunget den efterfølgende er det fine billed-
sprog, som teksten udfolder. Et billedsprog, 
der indfanger og omfavner de oplevelser 
og stemninger, som sommeren fremkalder. 
Det hedder eksempelvis: 

„og dufte og hviske om længsler og savn 
så hjertet blir kærlighedsdrejet 
og åbent for det der er ukendt og nyt 
og det der er mer end vort eget 
som hylden der breder de svalende hænder 
og rækker os sange med stjerneantenner 
for vist skal de leve 
skal sangene leve i os“

Jeg ser hyldeblomsten for mig; fornemmer 
dens hvide aromatiske støv i min næse og 
mærker, hvilket vidunder den summende 
og susende sommer er. At besynge noget 
er ikke noget nyt. Vi har gjort det så længe 
vi kan føre menneskeslægten tilbage i tid. 
Musik og lovprisning har været, og er en del 
af religiøse ritualer overalt – fra hymner til 
guderne i det antikke Grækenland, til san-
ge om og til Gud i de jødiske, muslimske og 
kristne fællesskaber. Salmernes Bog, blev i 
sin tid sunget af det jødiske folk, og den tra-

dition overtog den kristne oldkirke, og krist-
ne har siden da  sunget salmer. Når vi fø-
ler, at vi i mødet med musikken møder no-
get større, der er udenfor os selv, er det ikke 
helt grebet ud af den tomme luft, for erfarin-
geren af skønhed og erfaringeren af det re-
ligiøs udspringer af samme kilde. Den for-
nemmelse, som vælder op i os mennesker, 
når vi lytter til musik, læser et digt eller ser 
en solopgang er, ligesom den religiøse erfa-
ring, fornemmelsen af noget, som ikke uden 
videre kan formaliseres. Noget, der unddra-
ger sig sproglig forklaring – og ikke kan sæt-
tes på formel. En taknemlighed overvælder 
og forundring og benovelse skyller ind over, 
hvad end man er religiøs eller ej. Teolog og 
idéhistoriker Dorthe Jørgensen har studeret 
denne teologiske æstetik, og siger om den 
følelse, der rammer os, er en overvældelse 
at storhed, der ikke har en indbygget bytte-
logik. Vi er skænket noget stort – uden at vi 
kan eller skal give noget tilbage. Et guddom-
meligt møde. Gennem salmesangen gøres vi 
åbne overfor det store og guddommelige og 
bliver modtagelige overfor det, der gives os.

Set i lyset af den teologiske æstetik er sal-
mesangen, mødet med naturen og poesien 
– ja tilværelsens kunst et frirum i en tid, hvor 
vi gerne er optaget af, hvad vi ikke har fået, 
og hvad vi skal gøre bedre. Her får vi øjene-
ne op for det ellerede givne ved verden og i 
livet, - det store, skønne og vidunderlige. Det 
er ‚merbetydningen‘- det at øjeblikket skæn-
ker os mere end det, der er synligt med det 
blotte øje - at der befinder sig noget gud-
dommeligt mellem verdens linjer. Så lad os 
bryde ud i sang, nyde sommerens himmel-
telt, den lyse latter og de mange smil, der 
møder os, når vi åbner os mod verden.

Glædelig sommer og velsignet treenighed.



FORÅRSUDFLUGTEN & 4. MAJ ARRANGEMENT 2024
Sent helt hjemme igen den 4. maj om aften 

kunne man med glæde se tilbage på et spæn-

dende arrangement med Menighedsrådets 

sogneudflugt.

Under Birgit Jægers kyndige ledelse og loka-

le Carstens behagelige buskørsel gik turen til 

Christansfeld.

Næsten fremme stoppede vi ved den gamle 

landgrænse før 1920 til Den gamle Grænse-

kro, hvor et lækker måltid ventede på os be-

stående af karbonader med stuvede ærter og 

gulerødder.

I Christiansfeld ved parken, hvor kong Christi-

an X red på den hvide hest den 10.juli 1920 i 

anledning af genforeningen, var vi fremme, og 

her stod 2 guider fra Kolding Museum parat til 

i 2 hold at fortælle om Brødremenigheden og 

vise rundt.

Byen rummer den eneste Brødremenighed i 

Danmark og kom på UNESCOs Verdensarvsli-

ste i 2015. Det hele startede under Christian 

VII - nok under indflydelse af Struensee, hvor 

menigheden i Herrrnhut i Tyskland bestående 

dygtige og fortagsomme håndværkere blev in-

viteret til at komme hertil for at etableres sig 

og bygge by.

Efter Christansfeld gik turen til Skamlings-

banken med mindesøjlen og de mange min-

desmærker samt en fantastisk udsigt hele ve-

jen rundt. Her fik vi ude i det fri så den i bus-

sen medbragte kaffe med tilhørende øretæve-

kager.

Hjemme igen forsatte arrangementet med 

4. majmarkering i Mindelunden med flot del-

tagelse af mange flere. Sangene var: Det haver 

så nyligen regnet, En lærke letted og tusind 

fulgte og Fred hviler over land by. Jane Jegind 

holdt en flot tale, hvor tyskernes nedgravede 

ofre blev mindet, og indsatsen mod besættel-

sen under krigen, som var med til, at vi fik fre-

den og friheden tilbage. Sidst blev nutidige kri-

ge i Ukraine og Gaza berørt. Selv i dag er fred 

og frihed ikke en selvfølge. Der blev holdt et 

minuts stilhed for de nedgravede ofre.

Nu fulgte kransenedlæggelse ved Mindesten-

en – først Jane Jegind med Menighedrådets 

krans og derpå De Danske Forsvarsbrødre for 

Odense og Omegn med deres krans. Til sidst 

blev der budt på kaffe og et væld af småkager 

mm. ved den store shelterplads.

Tak til Menighedsrådet for en dejlig dag!

Lennart Greig



Fra Formanden

Næstekærlighed: Hjertet af fællesskabet

I en tid, hvor verden kan virke mere opdelt og 

fjendtlig end nogensinde før, er næstekærlig-

hed ikke blot en dyd, men en nødvendighed. 

Det er hjertet af vores fællesskab, en bærende 

søjle, der binder os sammen.

Næstekærlighed er mere end bare en smuk 

tanke. Det er handlingens kraft, der hjælper 

os til at strække vores hænder ud til dem om-

kring os, uanset baggrund, tro eller status. Det 

er i små gestusser af venlighed, i et venligt 

smil, i et øre, der lytter uden dom, vi bidrager 

til at tænde håb.

Når vi praktiserer næstekærlighed, bidrager 

vi til at gøre vores nære samfund til et bedre 

sted. Når vi ikke ser hinanden som fremmede, 

men som i stedet som nogen, vi blot ikke har 

mødt endnu, er smilet tættere på. Når vi de-

ler byrder og glæder, løfter vi hinanden i tider 

med nød og fejring.

Næstekærlighed kræver ikke, at vi er enige om 

alt. Tværtimod opfordrer det os til at omfavne 

vores forskelligheder og lære af dem. Det er i 

mødet med det ukendte, at vi finder rigdom-

men i vores mangfoldighed og styrken i vores 

enhed.

Næstekærlighed bør inspirere os til at hand-

le med medfølelse, også når det er svært. Det 

minder os om, at vi alle er forbundet på en dy-

bere måde, end vi måske normalt lige tænker 

over.

Hvis vi dyrker næstekærlighed i vores dagli-

ge liv. Og giver os lidt bedre tid til at være op-

mærksomme på behovene hos dem omkring 

os, så gør vi en forskel. Hvis vi hver dag stræ-

ber efter at handle med venlighed og empati 

gør vi ikke bare andre mere glade, men også 

os selv. Det gamle ordsprog „smil til verden og 

den smiler igen“ er der mere sandhed i, end vi 

lige går og tror.

I sidste ende er næstekærlighed ikke bare en 

handling; det er en livsstil. Det er vores valg 

at gøre en lille del af verden til et endnu bedre 

sted, én handling ad gangen.

Jane Marie Jegind 

Formand 

På vegne af Seden Menighedsråd

Menighedsrådmøder 2024

Møderne er offentlige og foregår i  
sognegården fra  kl. 18.30-21.30:

21. august, 18. september,  
30. oktober, 20. november

Menighedsmøde 2024: 27. oktober



SogneCafé

BESØGSTJENESTEN I SEDEN

Samvær 
smil & snak

BLIV EN VEN NÆR VED DIT HJEM  

 DER ER ÉN DER VENTER TÆT PÅ DIG

Mulighed for lørdagsdåb i Seden 
kirke i foråret kl. 9.30 og 11.00:

21. september • 26. oktober 
16. november

Sange til
sommer & sol

Vel mødt
 

Kom til fællessang i sognecafeen  
ved organist Hans Brehm  

kirkesanger Anna Maria Olsen

6. juni kl. 14.00 

Sæt allerede kryds  
i kalenderen for 2024

Som de første verden rundt i elbil

I samarbejde med Åsum menighedsråd af-

holdes foredrag med Hjalte Tin og Nina Ras-

mussen, den 10. oktober kl. 18.30 i Seden 

Sognegård.
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Mulighederne er mange og du kan være med 
til at bestemme, hvad vi skal mødes om … 

Vi kan mødes om håndarbejde, bøger/læse-

klub, hygge, spil. Kom blot og vær med. Jo 

flere der kommer des mere kan der ske. Hver 

torsdag formiddag kan vi mødes i sognegår-

den lokaler fra kl. 10.00 - 13.00.

Lige nu er der en strikkegruppe, der mødes.

OG her er plads til flere aktiviteter.



Døbte i Seden
10. februar Sylvester Maimann Christensen

10. februar Aviaja Ryberg Starup 

18. februar Harald Egeberg Heimann

30. marts  Milas Lundsgaard Broe

2. april  August Hvidtfeldt-Lyngsie

4. april  Isak Guldborg Rahn 

Døbte i Åsum
10. februar Nilo Menov Rosensten

25. februar Holger Skouw Thinggård Jacobsen

 

Viede og velsignede i Seden kirke
24. februar Lise Lerche Paulsen 

  Martin Hauberg-Lund Laugesen

24. februar Anita Ingemann Hansen 

  Andreas Haas

30. marts  Michella Lundsgaard Broe 

  Brian Lundsgaard Broe

SIDEN SIDST  
I SEDEN OG ÅSUM

Viede og velsignede i Åsum kirke
Ingen

 

Døde, bisatte, begravede i Seden
4. februar  Oda Allsø Hansen

15. februar Lone Hansen Grove

19. februar Jytte Andersen

7. marts   Jørgen Christian Andresen

12. marts  Minna Wylardt

13. marts  Kirsten Louise Mathiesen

22. marts  Børge Jensen

27. marts  Kaj Børge Mortensen

 

Døde, bisatte, begravede i Åsum
6. april Harry Hedegaard Christiansen



GUDSTJENESTER I SEDEN OG ÅSUM KIRKER

JUNI

Søndag 2. 1. s.e. trin.
ved Sascha Qvortrup

Seden kl. 11.00          Åsum kl. 9.30

Søndag 9. 3.s.e.trin. 
ved Anne Lender Krogh

Seden kl. 9.30 Åsum kl. 11.00                   

 Kirkekaffe

Søndag 16. 4.s.e.trin. 
ved  Charlotte Rørdam Kristensen        

Seden kl. 9.30 Åsum ingen

Søndag 23. 5.s.e.trin. 
ved ved Anne Lender Krogh       

Seden ingen Åsum kl. 11.00              

 Kirkekaffe

Søndag 30. 6.s.e.trin. 
ved Anne Lender Krogh

Seden kl. 11.00 Åsum ingen

 

AUGUST 

Søndag 4. 11.s.e.trin. 
ved Anne Lender Krogh   

Seden kl.  9.30 Åsum kl. 11.00         

 Kirkekaffe

Søndag 11. 12.s.e.trin. 
ved Sascha Qvortrup  

Seden kl. 11.00 Åsum kl. 9.30

Søndag 18. 13.s.e.trin. 
ved Sascha Qvortrup  

Seden kl.  9.30 Åsum kl. 11.00 

Søndag 25. 14.s.e.trin. 
ved Sascha Qvortrup    

Seden kl. 11.00 Åsum kl. 9.30         

 Kirkekaffe

 
SEPTEMBER 

Søndag 1. 14.s.e.trin.
ved Anne Lender Krogh 

Seden kl.  9.30 Åsum kl. 11.00

Søndag 8. 15.s.e.trin. 
ved Sascha Qvortrup 

Friluftsgudstjeneste 

Seden 10.00 Åsum ingen

JULI

Søndag 7. 7.s.e.trin. 
ved Sascha Qvortrup 

 Seden ingen Åsum kl. 11.00            

 Kirkekaffe

Søndag 14. 8.s.e.trin. 
ved Anne Lender Krogh   

Seden 11.00 Åsum Ingen

Søndag 21. 9.s.e.trin. 
ved Anne Lender Krogh 

Seden kl.  9.30 Åsum kl. 11.00

Søndag 28. 10.s.e.trin. 
ved Anne Lender Krogh 

Seden kl. 11.00  Åsum kl. 9.30

 

Du kan både blive ven 
og dus med din kirke

Gå ikke glip af vores  
arrangementer, men hold 
dig opdateret på Facebook 
eller meld dig til vores ny-
hedsmail på hjemmesiden.  

 www.sedenkirke.dk

Hvenekilden  
13. juni kl. 15.00 

8. august kl. 15.00 
12. september kl. 15.00

PLEJEHJEMSANDAGT  

BEGIVENHEDSKALENDEREN FOR SEDEN 

JUNI
6.   kl. 14.00 Torsdagscafé med sang

13. kl. 15.00 Plejehjemsandagt

23. kl. 19.00  Sct Hans aften

AUGUST
8.  kl. 15.00 Plejehjemsandagt

SEPTEMBER
5.    kl. 14.00 Torsdagscafé

7.  Fjordager i farver

8.    kl. 10.00 Fjordens Dag

12.  kl. 15.00 Plejehjemsandagt

17.  kl. 18.30        Valgforsamling

OKTOBER
10. kl. 18.30 foredrag i samarbejde  

                                                 Åsum

24. kl. 18.00                 Vinsmagning


